財團法人台灣網路資訊中心

       「IP位址及網路協定委員會」第 87次會議紀錄

時間：108年 11月 28日 14時 00分

地點：台灣網路資訊中心八德路辦公室會議室

主席：張瑞益 委員

記錄：王彥傑

出席人員：沈信雄委員、林金生委員、李月碧委員、莊雄鈞委員、

簡瑞銘委員、江文正委員、張瑞益委員、翁秋平委員、

王永鐘委員、呂俊賢委員

列席人員：顧靜恆組長、王彥傑、陳玟羽

一、 主席致詞：(略)

二、 宣讀前次會議紀錄

決議：會議紀錄同意備查。

三、 報告與討論事項：

(一)、APNIC 48通過政策提案

決議：

APNIC 48通過政策提案 prop-131 : Editorial changes in IPv6

policies及 prop-132 : RPKI ROAs for unallocated and unassigned

APNIC address space，請持續了解 prop-132後續的執行規畫。

(二)、取消安源通訊股份有限公司 IP代理發放單位權

決議：

依據「IP代理發放單位取消代理發放權公告」第一條 取消代理

發放單位權處理程序 Case2，通過取消安源通訊股份有限公司 IP

代理發放單位權並回收其 IP位址

(三)、修訂「TWNIC IP位址註冊管理業務規章」第二十三條討論

決議：

通過「TWNIC IP位址註冊管理業務規章」第二十三條服務專線

條文之修訂，修訂後之內容如下：

第廿三條

客戶如不滿意本中心所提供之服務，可撥打本中心網站公告之服

務專線，並可至本中心服務中心辦理相關事宜，本中心視實際情

形，依相關法令規定處理。

網路使用者向代理發放單位申請網際網路位址所產生之核發與

否之爭議，亦可向本中心投訴，本中心將協助調查處理。

(四)、報告 TWNIC RPKI Update

決議：

請持續推動 TWNIC會員針對路由器 RPKI功能之設定啟用進行

相關測試。

(五)、TWNIC IP 會員滿意度調查報告

決議：

TWNIC IP會員期待未來能了解更多網路議題，包括網路安全，

國際新知及創新應用等，建議於未來發佈相關網路議題中可多加

介紹。

四、 臨時動議：

1. 11月 25日歐洲網路協調中心(RIPE NCC)宣佈其 IPv4 位址已全部

分配完畢，許多媒體都進行報導並介紹 IPv6部署的重要性，建議

TWNIC可適時發佈台灣 IPv6佈建普及狀況的新聞，藉由媒體宣傳

讓各界了解台灣業者在 IPv6的準備狀況。

2. 12月 5日舉辦第 33屆 TWNIC IP政策資源管理會議，本次會議除

原有的 Cooperation SIG，Policy SIG以及 IPv6 Deployment SIG之

外，首次安排 Cyber Security SIG，歡迎踴躍報名參加。

五、 散會(16時 00分)